
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 748/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/496522, de 10/10/2019 
– DIFIS.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar e receber a Obra do Hospital do Tapajós (Contrato 
nº 048/2013).
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 30/10/2019 a 01/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 485678
PORTARIA Nº. 749/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/491444, de 08/10/2019 
– DITEC/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brigida, Matrícula nº. 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia
OBJETIVO: Auxiliar o técnico responsável nos levantamentos técnicos dos 
serviços remanescentes da obra de construção da UIPP de São Felix do 
Xingu para refazimento de proposta para sua conclusão e subsidiar um 
novo processo licitatório.
DESTINO: São Felix do Xingu/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 22/10/2019 a 25/10/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 485683
PORTARIA Nº. 751/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GEST ÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/504492, de 16/10/2019- 
DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Visita técnica a obra do Sistema de Esgotamento Sanitário re-
lativo ao Contrato nº 026/2015.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57202050/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Capitão Poço/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 17/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 485952

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO LOTE 02
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu), 
conforme edital e seus anexos.
A CPL comunica o resultado de HABILITAÇÃO do Lote 02 - CAETÉ, para os 
efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
• TERRAMATA CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 

04.806.301/0001-68 – INABILITADA;
• FENIX LOGÍTICA COMERCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI, CNPJ: 
09.368.158/0001-93 - INABILITADA;
• CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ:08.643.644/0001-00 - DECLINOU;
• CONSTRUAMEC– CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A, CNPJ: 
22.983.316/0001-83 - HABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 16 de Outubro   de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 485781

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL N° 002/2019 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE MÉDICO 

 ESPECIALIDADE: MEDICINA DO TRABALHO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e em consonância com as legislações Federal e Estadual, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para 
a contratação em caráter temporário para o cargo de médico do tra-
balho, obedecendo os termos previstos na Lei Complementar nº 07 de 
25.09.1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28.12.2011. As 
inscrições estarão abertas no período de 08:00 horas do dia 21.10.2019 
até as 18:00 horas do dia 01.11.2019 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no protocolo da Cosanpa, situada na Av. José Bonifácio, 404 – Bairro 
de São Braz – Belém-PA. Maiores informações no edital disponível no ende-
reço eletrônico www.cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 17 de outubro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente da COSANPA

Protocolo: 485950

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 112/2019- GEGEP, protoco-
lado sob o nº 2019/381181, referente à negociação do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2019/2020;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Estratégica de Logística, MATHEUS DA 
SILVA ARACATI, matrícula nº 5913361, o Assessor Especial EDNILSON TA-
PAJÓS DA SILVA, matrícula nº 54188546 o Gerente da Célula Estratégica 
de Gestão de Pessoas, MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, matrícula nº 
57196441 e a Assessora de Diretoria, FRANCINELE SOUZA MONTEIRO, 
matrícula nº 6304138, para, sob a coordenação do primeiro, participarem 
das negociações relativas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
2. REVOGAR a Portaria nº 213/2019 – PRESI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 485650

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 18/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
Parecer da Assessoria Jurídica nº 836/2019, às fl s. 115 e 116 e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 120/10, às fl s. 117, fundamen-
tado no Art. 29, XV, da Lei nº 13.303/2016 e Art. 9º do Regulamento de 
Licitações da COHAB, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta com a Empresa L M DE A CAXIADO TOPOGRAFIA E CONSULTORIA 


